Non est istud licitum, neque rationi quoque satis consentaneum. Nam ut aliena rapere non licet, quod priuatam necessitatem expleas, modò propria in promptu sint, unde id facias; ita si ex proprio peculio hunc vel illum extremè laborantem subleuare potes, aliena, quò eundem subleues, inuadere nequaquam debes. Quòd autem iure istud fieri non queat, aliud nihil in causa est quàm lex, quæ, ne aliena Domino non absque ratione inuito contractes, seuerissimè prohibet. Cùm is ergo, qui hic aliena inuadit, habeat propria, quibus, si vellet, pauperi subuenire posset, meritò rei ablata Dominus censetur inuitus. Quare falsò asseretur, Dominum in eiusmodi ablationem consensisse actu debito, etsi non elcito. Haberet id locum, si is, qui abstulerat, non habuisset propria, quibus extremè miserum subleuaret. Verùm quia propria habuisse ponitur, sicut illi non licuit singulis adimere totum, sic nec partem quoque; par enim, quantum ad eam rem attinet, totius & partis est ratio. Paucis, si priuata autoritate id extorquere liceret, quòd alius iure debebat; vel eam pœnam irrogare, quam iudex reo secundum leges inferre debebat: liceret furem suspendere, quem prætor vel iudex pecunia corruptus, liberum dimisisset. Sic quoque liceret Socrati pecuniam subducere, subductamque Platoni, cui Socrates debebat, neque facere tamen satis volebat, assignare, & alia multa eiusmodi tentare; quòd nemo sapiens facile concesserit. Orirentur hinc enim ingentes in Reipublica & Ecclesia turbæ, plurimæque hominum cædes & iniustæ expropriationes.

Quid si dum vnus alterius officium præstolatur, nullus ex illis quatuor misero illi capto, vel alteri cuiunque in simili miseria constituto, opem ferat, & ille interim in ea calamitate mortem oppetat, vel fidei iacturam faciat? Sanè si nullus ex illis succurrit, singuli fraternæ salutis apud Deum tenebuntur rei: Quandoquidem singuli citra vilius propriæ vitæ, aut personæ incommodum infelici illi subsidium adferre poterant, & iure adferre debebant; cùm istud autem non fecerint, conqueri non possunt, si fratris mortem Deus illis imputauerit. Commendauit enim vnici-

H que

Non licet alienum inuadere, si proprium adsit, quo extremam inopiam subleues.

Non licet priuata autoritate extorquere, quòd alius iure debet, aut pœnam inferre, quam alius iuste promeritus est.

Tot iuris interpretatione occido, quot in vita conseruare queo, & non conserua.

que proximi sui causam, seuerè que exigit, vt id aliis præstemus, quod nobis iure præstari vellemus. Quamobrem si decem pluresue inedia, vel nuditate, vel alia miseria de vita periclitari animaduerto; neq; vlli tamen ex omnibus opem fero, cum aliquibus tamen queam, tot iuris interpretatione occido, quot pecunia, vel opera mea in vita conseruare poteram, & non conseruo: Habetque id locum non solum in siti, aut fame, aut nuditate; sed in alio quouis vitæ discrimine. Vnde si quos in hostium vel latronum manus incidisse video, ex quibus prece vel precio, vel ferro quoque aliquos eruere quiuero, etsi non omnes, si hinc cessauero, tot indirectè trucido, quot liberare poteram, & non libero.

Sarius est pauperis causam DEO committere, q̄ illius causa turbas ciere.

Roman 7.

QUAMVIS ergo, vt rem hanc paucis absoluam, omnes & singulos fame, vel frigore, vel alio incommodo pereuntibus, aut grauius alioqui de vita periclitantibus, necessaria vitæ præsidia administrare oporteat; Qui quidem ex propriis possunt, ex propriis; qui verò hinc non possunt, vndeunque aliunde, pace semper, & publica ædificatione seruata; (præstat enim, pauperis sortem diuinæ prouidentia committere, quàm magnas illius causa turbas excitare; maximè cum DEVS per eiusmodi cruces, electos suos quandoque soleat exercere,) attamen extra illum extremæ egestatis articulum, nulli fas est, pauperum causa, aliena contrectare. Nam, vt Apostolus rectè monet: *Non sunt facienda mala, vt ueniant bona.* Res autem iniusta & mala, magnisque periculis plena est, alterius bona per vim vel fraudem inuadere. Quomodo ea apertè inuadunt, qui citra extremam necessitatem inuadunt. Imò nec tunc quoque iustè inuaderent, si propria adessent, quibus eiusmodi necessitati obuiam ire possent.

Monacho peregrè agenti in re eleemosynaria

QUAPROPTER nisi tacitus, vel expressus consensus adfit, non licet seruis, de dominorum; neque liberis, de parentum; neque vxoribus de maritorum; neque subditis de Principum suorum facultatibus eleemosynam facere. Sed neque monasticen quoque professo, Abbate in scio, stipem in pauperes erogare licet. Liceret id tamen, si negotiorum, aut studiorum causa, aut religionis ergò apud exteros ageret; neque enim verisimile sit, per monasticas functiones id ea in re interdictum esse monacho, vel alteri cuiunque religiosorum hominum familia adscripto,

pto, quod aliis honestis viris, quibus cum vnà viuunt, cum virtute, & merito exercere licet. Præsertim cum ex piorum hominum beneficio vitam tolerant, peculiari quadam ratione ad eleemosynarum largitionem obligari videantur.

aliisque simili-
bus licet, quod
cæteris honestis
viris.

CAETERVM quæ de famulis, ancillis, liberis, matribusfamiliâs, aliisque hîc cognatis hoc loco proponuntur, ea non ea religione accipienda sunt, quasi nihil ipsis ex heri, parentis, mariti, vel alterius coniuncti rebus eleemosynarum gratia attingere liceat: Semper enim licuit & licebit, nisi expressè inhibeat, quod tamen fieri non deberet, micæ, quæ de Dominorum mensa cadunt, hoc est, minuta quædam hinc inde corradere, collectaque pro ipsorum qualitate, vel quantitate, inter plures paucioresue distribuere. Quod si qui sunt, qui Dominorum consensum ad tantillam rem necessarium ducunt, cogitent hi, consensum necessarium hîc non deesse: nam etsi desit fortè expressus, adest tamen tacitus, vel certè debitus, qui sat est ad factum eiusmodi ab omni iniquitate excusandum. Quis enim, nisi summè morosus, omnemque humanitatem exutus, ægrè ferat, id inter ostiantim vitæ præfidia mendicantes distribui, quod & nihil ferè erat, & fortè perituum erat? Si qui tamen animaduertunt, eiusmodi charitatis officium patri vel matrifamiliâs vehementiùs displicere, abstineant: plus enim DEO placet pax domestica, quàm eleemosyna ab inuitis extorta.

Ancillæ & famuli minuta quædam inconsultis dominis in eleemosynâ erogare non prohibentur.

Magis placet DEO pax domestica, quàm eleemosyna ab inuitis extorta.

CONIUNXIMVS autem hoc loco famulos, vxores, liberos, & alios quosdam, non quòd eadem, aut par omnium sit ratio; Certum est enim, permulta in hoc genere concedi vxoribus, quæ non liberis; & hîs rursus quædam, quæ non famulis, aut ancillis, cæterisque inferioris ordinis domesticis; sed quò generatim iudicaremus, nisi euidentis necessitas aliud suadeat, aliena inuadere, & in pauperes distribuere nulli fas esse. Et quidem ad vxores quod attinet, certum est, illas ex iis rebus, quarum plenum dominium, legitimamque administrationem obtinent, æquè eleemosynam donare posse, ac maritos ipsos.

Non eadem eadem eleemosynæ facultas est vxoribus, liberis, & famulis.

VT autem constet, quænam illæ sint, adeoque quando, maritis inconsultis, pauperibus benignè facere inculpatè possint, & quando rursus legitime id non possint, aduertendum est, bona

H 2 vxoria

Bona vxoria
quadripartita.

vxoria, hoc est, qualia vxores habere contingit, quadripartita esse. Habent enim, aut certè habere possunt dotalia; habent paraphernalia, seu doti accessoria; habent propria industria acquisita; habet tandem quædam cum maritis communia, cuiusmodi sunt ea, quæ constante matrimonio communi labore & studio cõquisiuerunt. Iam ex his spectandũ & definiendum est, quid in re eleemosynaria queat vxor, marito nõ consulto; quid item eodem inconsulto, non queat, quamuis ex his non præcisè.

Vxor nulla habet bona, quæ eleemosynæ materia esse non queant.

Seclusa extrema necessitate, vxor nec dotem, nec dotis partem, nec dotis fructus in eleemosynam convertere potest.

Et primò quidem certum est, nullum esse bonorum vxoriarum genus, quod in eleemosynarum materiam verti non valeat; quippe cùm contingere queat, vt extrema necessitas occurrat, neque vllum tamen ex iis omnibus vitæ naturæque propriæ sustentandæ necessarium existat. Extrema autem necessitate seclusa vxor neque dotem, neque aliquam dotis partem, neque dotis fructus, absque mariti consensu in eleemosynam erogare potest. Non dotem aut dotis partem; quia etsi vtriusque ius maneat penes vxorem, cura tamen & administratio transit ad maritum. Neque fructus rursus, quia hi propter onera matrimonij proprii sunt mariti & quò ad dominium, & quò ad administrationem. Quod rursus confirmat, vxorem, inconsulto marito, dotem, aut dotis partem abalienare non posse. Quandoquidem vt integri fructus pendet ex integra dote; ita pars fructuum dependet ex dotis parte. Fructus autem pleno iure pertinent ad maritum.